ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7281/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de rede elétrica regular na rua José Zeferino, localizada no bairro Campeche.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente, os moradores da referida via não dispõem de rede elétrica formal, sendo obrigados a recorrer ao uso de
extensões e ligações improvisadas para obtenção de energia, o que representa grave risco de acidentes elétricos,
curtos-circuitos, incêndios e choques, além de comprometer a segurança e a qualidade de vida da comunidade.
A  ausência  de  infraestrutura  elétrica  adequada  impede  também  o  funcionamento  regular  de  equipamentos
domésticos e de segurança, além de dificultar o desenvolvimento urbano e social da região.
Diante dessa situação, solicitamos que sejam realizados estudos técnicos e as devidas providências para viabilizar a
implantação da rede de distribuição de energia elétrica, com postes, transformadores e ligações domiciliares regulares,
conforme as normas da concessionária e da Agência Nacional de Energia.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE NOVEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​